



Dnr :KS2023/78-2

Kommunstyrelseförvaltningen

Kristina Sunebrand | Folkhälsosstrateg  
0734-64 70 13 | kristina.sunebrand@bollebygd.se

Kommunfullmäktige

## **Demokratistipendiet för barn och ungdom i Bollebygds kommun**

### **Förslag till beslut**

Kommunstyrelsen föreslår att kommunfullmäktige beslutar att avveckla demokratistipendiet för barn och ungdom i Bollebygds kommun, eftersom det är svårt att få in nomineringar utanför ungdomsrådet.

### **Ärendet**

Kommunfullmäktige antog 2009-06-17 § 97 ett reglemente för Bollebygds kommuns demokratistipendium för barn och ungdom. Syftet med stipendiet är att uppmärksamma och uppmuntra de personer som med särskilt engagemang lägger ner tid och kraft på att utveckla demokrati i kommunen. Enligt reglementet kan stipendiet utdelas till enskild eller till två eller flera som utfört demokratiarbete i samarbete. Stipendiet kan endast delas ut till någon som är 0-20 år och som är bosatt eller född i kommunen eller har annan särskild anknytning till kommunen. Ansvaret ligger på kommunstyrelsens arbetsutskott att tillsammans med ungdomsrådet i Bollebygd marknadsföra stipendiet minst en månad före ansökningstidens utgång. Enligt reglementet ska förslagen skickas till ungdomsrådet som sammanställer och tar fram lämpliga kandidater. Stipendiat utses slutligen av kommunstyrelsens arbetsutskott. Demokratistipendiet är en summa på 5000 kronor.

Från och med 2009 utlyser Bollebygds kommun årligen stipendiet för barn och ungdomar som arbetar aktivt med demokratifrågor. På dessa 14 år har stipendiet delats ut totalt 10 gånger. Av de 10 gångerna så har det vid 6 tillfällen gått till ungdomsrådet eller till någon styrelsemedlem i ungdomsrådet. De fyra år som

stipendiet inte har delats ut har varit på grund av att det inte har kommit in nomineringar eller att inkomna nomineringar inte har uppfyllt kommunens kriterier.

**Varje år marknadsförs stipendiet på följande vis:**

- Annons i Annonsmarknan
- Information på kommunens hemsida
- Sociala medier; Information på ungdomsrådets Instagramkonto, inlägg i Bollebygds forum
- Mejlutskick med information till skolorna
- Affischer görs och sätts upp i skolan, bibliotek, kommunhus, ungdomsrådets anslagstavla, ungdomsgården, mataffären med mera.
- Ungdomsrådet pratar med elevråden om demokratistipendiet
- 2021, utöver den vanliga marknadsföringen så gjordes en film om demokratistipendiet av feriearbetare på kommunstyrelseförvaltningen. Filmen spreds på kommunens hemsida och i sociala medier. Det skrevs en artikel om feriearbetarnas arbete i Borås tidning.
- 2022, utöver den vanliga marknadsföringen så skickades även informationsmejl ut till kommunens föreningsliv

**Problembeskrivning**

Det har varit svårt och tidskrävande att få in nomineringar till demokratistipendiet. Det ligger mycket marknadsföring bakom stipendiet, men det är ändå svårt att få in nomineringar utanför ungdomsrådet. De ungdomar som engagerar sig i kommunens ungdomsråd är generellt mycket ambitiösa, seriösa och aktiva inom demokratiarbete, varpå det inte är konstigt att det flera gånger har inkommit nomineringar som avser styrelsemedlemmar i ungdomsrådet. Men eftersom reglementet säger att ungdomsrådet har en betydande roll i processen med stipendiet och ska samla in

nomineringar samt lyfta fram lämplig stipendiat till kommunstyrelsens arbetsutskott, så bedöms syftet med demokratistipendiet i första hand vara att uppmärksamma barn och unga som engagerat sig för demokratin utanför ungdomsrådet.

Vidare har ungdomsrådet en nyckelroll i processen, och när det år efter år är svårt att få in nomineringar utanför ungdomsrådet så tappar ungdomarna intresset för demokratistipendiet. Det upplevs inte som en rolig arbetsuppgift längre, utan snarare som en påtvingad uppgift.

Ytterligare en svårighet med stipendiet är att om det inkommer en nominering på ett barn eller en ungdom som arbetsgruppen inte känner till, så är det svårt att avgöra hur seriös nomineringen är och att veta ifall det är en lämplig kandidat till demokratistipendiet eller inte. Oseriösa nomineringar har förekommit.

År 2021 lyfte folkhälsostrategen och ungdomsrådet fram problematiken med demokratistipendiet till kommunstyrelsens arbetsutskott. Önskemålet från KSAU:s sida var att testa ett år till och försöka marknadsföra stipendiet ytterligare. Utöver den vanliga marknadsföringen så gjordes även informationsutskick till föreningslivet i Bollebygd. Detta gav ingen effekt, det inkom inga nomineringar år 2022.

På ungdomsrådets styrelsemöte 2023-02-27 skedde en omröstning, hur ungdomsrådet ser på saken och vad ungdomsrådet önskar. Samtliga styrelsemedlemmar röstade för att lägga ner demokratistipendiet med motiveringen att det är svårt att få in nomineringar utanför ungdomsrådet.

**Ekonomiska förutsättningar**

Demokratistipendiet består av en summa på 5000 kronor. Annons i Annonsmarknan kostar cirka 2500 kronor. När stipendiet delas ut brukar stipendiaten även få en blombukett för 300 kr. Utöver dessa kostnader tillkommer arbetskostnad för den tid som får läggas ner på processen.

**Bedömning**

Demokratistipendiet uppfyller inte längre sitt syfte och bör därmed avvecklas.

Ungdomsrådet har flera idéer på hur medlen skulle kunna användas istället (protokoll från ungdomsrådets styrelsemöte 2023-02-27);

1. Lägg pengarna på motorburen ungdom- ett garage där de kan vara.
- 2 En budget till ungdomsrådet, som kan användas till exempelvis kompetenshöjande aktivitet
3. Höj budgeten för Schools out, medlen skulle räcka till ytterligare en aktivitet

**Barnkonsekvensanalys**

Kommunen bör hitta andra sätt för att främja barn och ungdomars engagemang för demokratin, demokratistipendiet bedöms inte längre uppfylla sitt syfte.

**Beslutsunderlag**

- Reglemente för Bollebygds kommuns demokratistipendium för barn och ungdom (2009-06-17).
- Protokoll från ungdomsrådets styrelsemöte 2023-02-27

**Skickas till**

ungdomsradet@bollebygd.se



BOLLEBYGDS KOMMUN

Kommunstyrelseförvaltningen

Monica Holmgren

Förvaltningschef

Kristina Sunebrand

Folkhälsostrateg